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Освободженс робітників мав б ути ділом самих робітників.‘ 4 V ••Пролетарі всіх країв єднайте ся і
и нождій нагоді не забу-

“ Робочого

РОБОЧИЙ НАРОД
А. ОегуїеуісІг,
Бох 282.

е про ширене 
рда” і про збиране перед-; 
Ьі та пресового фонду для

АДРЕСА?
У. с. д. п.

кутивний Комітет У.С.Д.П.
О. ЬоЬау ровотснги мавоо ТНЕ ОТОАКШС РЕОРІЕ

ОРГАН УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛ - ДЕМОКРАТІЇ В КАНАДІ.

1
ХУІппІрев. Мать3658

$
ЗАХІДНИЙ ОКРУГ.

ьберта і Бр. Колюмбі»).
етаріят Західного Окру­

жного Комітету.
СОЬЕМА^ АЬТА.

8. Вапуіик, Вох 158
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ХУШШРЕО, МАК. РКГОАУ, МАЕСН 2-пй, 1917 Ко. 9.ПЯТНИЦЯ, 2. МАРЦЯ, 1917. УОЬ. IX.Ч. 9.
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« 4 “Р. Н." Покиньте Все Проче!датку по 10ц. на кождого чле­

на. На її місце відділ перевів 
в себе відповідну ухвалу.

З Центральної Канади голо­
сував над точками Отав. Конф. 
лише Віннїпвґський відділ, ко 
трий годить ся на всї точки ви­
сіле згаданої конф., котрі від­
носять ся до цілої Парті, кро- 
мі двох, а се: 1. В справі нар­

аз* тійних непорозумінь віннїлеґ- 
ський відділ голосував більше 
стаю голосів проти, тому, що 
такі справи перепро ва джу есь 
після нашої конституції і 2. 
Пропозицію в справі редакто­
ра і його платні' відкинув біль- 
шостю голосів також, бо ува­
жає, що такими справами має 
занимати ся Е. К.
Західні відділи:

Слідуючі відділи з західної 
Канади надіслали свої висліди 
голосованя в справі пропози­
цій і ухвал Став. Конф.: Бел- 
вю, Колмен, Летбридж, Ферні і 
Мішел. — За всіма точками 
Отав. Конф., котрі відносять 
ся до цілої Партії, голосував 
лише відділ в Белвю. Відділ в 
Летбридж голосував лише над 
одною точкою, де говорить ся 
що на кождих своїх 20 членів 
кождий відділ має давати 1 

лравительстаєнним дол. місячно на “Р. Н.” Реш­
та відділів: Колмен,Ферні і Мі­
шел, голосували проти тої точ­
ки, де говорить ся, щоби кож- 

Чдий відділ давав кід кождих 
своїх 20 членів ПО І дол. мі­
сячно на “Р. Н.”; на решту 
всї иньші точки висше згада­
ні відділи годять ся.

Тому, що за всіма ухвала­
ми і пропозиціями Отав. Кон­
ференції була переважаюча 
більшість відділів і членів, у- 
знає ся сі точки від тепер за 
правосиїльні, котрі з’обовязу- 
ють членів У. С. Д. П. в Канаді.

Англії Грозить Небезпека - каже ярем. Джордж
А приходїть на представлене! 
з суботу, дня 17-го марта, ве- 
чером, до Тренд Опера” Гавз’ 

Мейн Стр.
Драм. Кружок ім. Б. Винни- 
чєінка в Вінніпегу відіграє то­
го вечера одну із найкращих 
драм найбільшого українсько­
го драматущ^Да.Д^билевича,

(Дальше)

ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р. Н.”
Белвю, Алта.

В попередному числі “Роб. 
Народа” не було поквітовано 
всіх жертводавців: з Белвю, а 
се тому, що присилаючий 
слравозданє про ті фонди, о- 
пустив був кількох жертводав 
ця®. Тепер надійшло спросто­
ване в сій справі і опустив­
ших жертводавців ломіщуєть 
ся.

По 50 цт.: В. Будник, Те­
тяна Будник, В. Прокопюк, і 
Ф. Каліцун.

По 25 цт.: Ф. Нагірний.
Ціла сума (з поміщеними 

жертводавцями в попереднім 
числі) виносить 26.25, а не 
$24.00, як було перше пода-

Адм. “Р. Н.”

ні при видобуванні угля, дуже 
додорожіли, а платня робітни­
ків о кілька разів збільшилась.

Ціни прибрали особливо різ­
кий характер,^починаючи від' 
літа минувшого року. Від ли­
пня до грудня 1916 р. ціни в' 
Німеччині підскочили ще 
так високо, як були від почат­
ку війни до липня 1916 року, і

Справа нового лідвисшеня 
ціни угля має свою історію. 
Ще в падолисті союз німець­
ких міст звернув ся до німець­
кого міністра торговії з проте­
стом проти проектованої підви 
шки ціни угля, і з просьбою у- 
становити найвисшу і сталу ці 
ну. Сей протест не мав однак 
ніяких наслідків.

Після оиін'її міністерства то 
рговлї, мусить ся конче підвиє 
шити ціну, бо в противнім ра­
зі утляні компанії мусїли би 
збанкротувати. Для міністер­
ства остаєть ся лише одинока 
вихідна точка, а се: припоручи 
ти громадам зуживати моньше 
опалового матеріалу.

В Берліні ограничено рух 
на підземних зелїзницях. 0-

РЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ. 
АЛБЕРТА.

ЬЕТНВЕГОСЕ, АЬТА. 
Уугозіук, 738-12Ш 81. А. N.

Упадок Кут-Ель-Амари.

ШИМІ ШШ ЛИП" згані.
ю-

САКМОКЕ, АЬТА. 
Н. Кігета, Вох 222.

НЇМЦЇ ПОЛОНИЛИ 1,300 
РОСІЯН.

Берлін, 28 лютого. — На 
північнім румунськім фронті' 
коло села Вальпутна, німецько" 
австрійські війська здобули 
кілька горбів і полонили 1,300 
Росіян та здобули 11 машино- 
вих карабінів.

КОРАБЕЛЬ “ЛЯКОНЇЯ” 
ЗАТОПЛЕНИЙ.

Один з найбільших кораблів 
в сьвітї, що належав до лінії 
“Кунард”, а звав ся “Ляконїя’ 
зістав затоплений німецьким 
підводним судном.

Погибло 13 осіб а 281 є вра- 
тованих.

, ПРЕМІЄР ЛОЙД ДЖОРДЖ ПЕ­
РЕСТЕРІГАЄ ПЕРЕД НЕ­

БЕЗПЕКОЮ.
£іа л. з.

МЕВІСШЕ НАТ, АЬТА. 
'ІукоІаусЬик, 630—8-іЬ 81.

ВЕЬЬЕУПЕ, АЬТА.
[па Битка, Е. Мокгіу, Вох 46

Іі БЕЗТАУІАНЛондон. — Премієр Анґлїї 
Лойд Джордж виголосив в пар 
ляментї знамениту промову, в 
котрій перестеріг англійський 
народ перед небезпекою, яка 
грозить Анґлїї під сю пору, з 
причини серіозних обставин 
викликаних кампанією німець 
ких суден.

Він вказав на недостачу спо 
живчик і інших деяких важ-

драма ях з співами 
і ганцями.

В представленні беруть у- 
часть найду чші сили кружка. 
Аматори докладають усіх ста­
рань, щоби дати дійсний об­
раз тої справжньої українсь­
кої любовної драми, живцем 
схопленої автором з нашого на 
роди ого житя там в рідному 
краю. Щоб полюбуватись ми­
лими споминами про ті гарні 
сторони нашого народного жи­
тя, котрих на чужині не най­
деш, а за котрими душа тужить 
і плаче — приходїть побачи­
ти то житє бодай на сцені. Від 
раднїйше стане.

ВСТУП: 50, 35, 25 і 15 цт. 
Печатей точно о год. 8-ій ве­

чором.
Чистий дохід призначений на 

прес, фонд “Роб. Народа”.
- Тякети меянннеуяуватм: в 
Ред. “Ро-б Народа”, 873 Мейн 
Стр. — “Укр. Роб. Книгарні”, 
79бУ2Мейн стр., в т. 0. Будни­
ка, 594 Селкірк Евню, в тор­
говий н. І. Дірки, 596 Серкірк 
Евню, — в “Народній Торгов- 
ли”, ріг улиць Борровс і Мек- 
Ґреґор (в “Народнім Домі”), 
Я. Шасталя, 142 Гіґґінс Евню.

СОЬЕМАН, АЬТА. 
;8осіе1у “Шсііа”, Вох 158 

О. Мокгеу

БРІТІШ КОЛЮМБІЯ.
РЕІШІЕ, В. С.

. ДУоІіа, Вох 510,N. ТкасЬик
НО.

них средств, котра тепер дає ся 
відчувати більше чим коли не­
бу дь лередгим, та пояснив ,які 
зарадчі кроки правительство 
поробило в сій справі.

Довіз до Анґлїї всяких до жи­
тя не конче потрібних річий 
буде заборонений. Кора­
блі будуть довозити лише ко­
нечні до житя річи.

Правительство буде установ 
лювати ціни для продуцентів 
споживчих артикулів.

Ферні, Б. К.
Дня 18-го лютого с. р. відбу 

ли ся хрестини у тов. І. Марке 
вича. Місцевих гостий було до­
сить. Прибув також тов. Н. Д. 
Ткачук з Кенмор, Алта, ко­
трий приїхав сюда на майнер- 
ську конференцію. Всі гарно 
забавляли ся, а що найголов- 
ше, то не забули і про нашу ро 
бітничу часопись “Р. Н.”.

Тов Н. Д. Ткачук забрав го­
лос і взивав прибутних встушї- 
ги до нашої організації а та­
кож підпирати свою роб. пре­
су. По нїм забрав голос т. Моя 
сюк і добре представив, яку 
вартість має робітнича, преса 
для робітників по чім завізвав 
присутних до вільних датків 
на “лайнотайп” для “Р.Н.” і 
гак жертвували слідуючі то­
вариші і добродії:

Т. Шламко 2 дол.
ГІо 1 дол.: І. Шлемко, 

Стецик, Д. Мойсюк, Н. Д. 
Ткачук, Д. Проданюк, Д. Ту- 
рик, і В. Теленко.

По 50 цт.: Б Коновальчук, 
Д. Саменчук, т-ка К. Теленко, 
І. Турик, Гр. бремійчук, Анна 
Стеццк, І. Макар, Н. Павич, В. 
Несторук і Гр. ЛакуСта; По. 
25цт.: М. Сенич, А. Мікуляк, 
В. Рішкенда, М. Косів, Т. Мін- 
чук, М. Кіселівский, М. Черве- 
няк, І. Зуфа, Н. Н., А. Кова- 
лишин, С. Тр>"хан і М. Хома. 
По 20 ц.: Марія Сеник. Двох 
незнаних по 10 цнт.

Разом $17.40. За сю збірку 
щира дяка всім жертводавцям.

Гість.

МІСНЕЬ, В. С.
М. Рейогик, Вох 92.

ГОЛОДОВІ БУНТИ В НІМЕЧ­
ЧИНІ.

З Лондона пишуть, що в ріж 
них містах Німеччини вибу- 
хли голодові бунти; недостача 
збіжа, хліба і т. п. викликана

САСКЕЧЕВАН.
КЕСША, 8А8К 

“Рга^йа”
РигісЬ, 2023 МсБопаМ 8Ь кремим,

розпорядженєм позамикано всі 
маґазини, які деркать на скла 
дї товари так -званої сьвітової 
реклямй. „,

Правительство зарядило по 
цілій Німеччині реквізицію 
шкір (телячих, баранячих і 
козячих). Нині всі сьвіжі скі

М008Е ІАТС, 8А8К. 
То^г. Иогіа

. ВаЬусЬ, 273 Ноше 81. Уї-

війною, довела до того, що го­
лодні люди збунтували ся. 

ЛрощжШжїх потрібних до]Бунти були не тілько в самому
Берліні, а і в Кілі, Бармбеку, 
Бремені, Мюнхені, Ляйпціґу, 
Ессені, Магдебурзі і Кельні.

житя спредств буде о скілько 
лише можливо побільшена.МАНЇТОБА.

Виріб пива і взагалі алько- 
голїчних напоїв буде значно 
зредукований.

Для борби з субмаринами у- 
жие ся всіх сил і способів.

На місце затоплених кора­
блів буде ся будувати якнай­
більше нових.

Всі сили краю мусять бути 
злучені і всі потрібні жертви 
віддані для тої борби з грозя­
чою небезпекою.

Та що найважнїйше, — за­
явив премієр Джордж, — по- 
біда алї'янтів буде залежати 

від успішної борби з німець­
кими підводними суднами.

Промова ся, викликала в ці­
лій Анґлїї велику сензацію.

ХУШМІРЕО, МАК. 
Мукогіак, В Кілі і Мюнхені війська від 

мовились стріляти в товпу го- Ри підлягають контролі прави- 
лодних бунтарів. Пізнїйше в гельственних властий. Випра 

‘ілі стріляли в юрбу і ранили злені шкіри призначуєть ся 
декілька жінок. для армії і фльоти, а лише в де

яких случаях вільно їх прода 
вати цивільному населеню.

Вох 3658

ЕЬМХУООБ, ]ІЬШ. 
СЬогопгу]

Вох 143 Ьоиів Вгій£Є

НОВІ АРЕШТОВАНЯ 
В ІРЛЯНдії.

В Ірляндії почали ся знова 
масові арештованя членів ре­
волюційних організацій “Сін 
Фейн” і “Ґелік Ліґ”. Арешту­
ють головно тих членів згада­
них організацій, котрих недав 
но повипускали з вязниць, де 
они сиділи за участь в послїд- 
ній революції.

Причиною арештовань має 
бути се, що нібито декотрі з 
тих осіб заколочують публич- 
ний спокій.

ТКАК8СОКА, МА^
. СЬегехуко, Вох 208. НА РОЗІГРАВКУ 

З ДОХІД “РОБ. НАРОДА”. » 
зложили:

М. Княжевич, Вінніпег, 4 
книжки, варгости .... $2.00 

Тедман, 886 Мейн стр. тор- 
говля зелїених товарів, машин 
ку до меленя мяса варт. . 1.50 

Василь Ткач, І том творів 
Т. Шевченка, варт

Н. Н. — пачку поріджу вар 
тости

Від Екзекут. Комітету. ПАРТІЙНИЙ З’ЇЗД.
Над пропозицією Віннїпеґ- 

ського відділу в справі склика 
ня Партійного З’їзду голосува 
ли зі Східних відділів слідуючі: 
Отава, Торонто, ІЇІумейкер, Ве- 
ленд і Монтреал. З них Шумей 
кзр голосував за скликанєм 
З'їзду, решта других заявились 
за. тим, щоби відложити його 
на відповіднїйший час.

З західних відділів голосу­
вали за скликанєм Партійно­
го З’їзду слідуючі: Белвю, Лет­
бридж, Медісін Гет і Феїрні.Про 
ти склиюаня З’їзду не голосу­
вав жадний відділ.

Тому, що більшість відділів 
і членів заявили ся за склика 
нєм Партійного З’їзду, Е. К. по 
робить в сій справі відповідні 
стараня.

Вінніпег, 28 лютого 1917.
За Е. К.

Д. Лобай.

П.ОНТЕРІО.
СОВАЬТ, (ЖТ.

М. ВЬатІеу, Вох 84 
Р. О. Сігоих Ьаке, Опі.

ДО ВІДДІЛІВ І ЧЛЕНЬСТВА 
У.С.Д.П. В КАНАДІ.

Референдум над точками з Кон 
ферекції провінцій Онтсріо і 
Квебек і пропозицією Вінніпег 
ського відділу в справі Партій­
ного З’їзду вже закінчилось.

Вислїд голосованя над точ­
ками Отавської Конвенції на­
діслали до Е. К. слідуючі відд:-

Східні відділи: — Гамітон, 
Кобалт, Отава, Шумейкер, Вс- 
ленд і Торонто. Відділи: Ко­
балт, Шумейкер і Веленд голо­
сували1 за всіма точками Отав­
ської Конференції, котрі від­
носили ся до Східних відділів 
і цілої Партії. -— Торонтонсь- 
кий відділ запротестував про­
ти того, що на Отав^вкій Кон­
ференції говорено, що відбув 
ша ся в 1915 р. Гамілтонська 
Конф. була нелегальна та шо 
її скликали поодинокі члени; 
як пр. т. Стефанїцький і дру­
гі. Торонтонські товариші за­
являють, що Гамілт. Конф. 
відбула ся легально; після кон­
ституції. На решту точок кон­
ференції, Торонто нський від­
діл з деякими своїми увагами 
годить ся. — Отавський від­
діл голосував проти тої точки, 
де говорить ся, що на кождих 
своїх 20 членів кождий від­
діл має складати 1 дол. місяч­
но на “Роб. Нар”. На решта 
всі точки Отавський відділ го­
дить ся. — Гамілтонський від­
діл голосував за всіма точка­
ми Отав. Конф.,'крім 4, в спра 
ві наложеня спеціяльного по-

ОТТАУУА, ОNТ.
То\\г. Коує 2уііе,

268 КосЬевіег 81. 1.50Дивіу

25топокто, окт. -
о1. ЛавЬап, ЗАГОВІР НА ЖИТЄ ПРЕЗИ­

ДЕНТА ВИЛСОНА. ПОТРІБНО
до Редакції “Робітника 

ПЕРШОЇ КЛЯСИ ЛАЙНОТАЙП 
ОПЕРАТОРА.

Юнїйаа платня. Зголошува

185 КісЬтопй 81. ли:

МИЛЬНА НОВИНКА ПРО ПРИ 
МУСОВУ РЕҐІСТРАЦІЮ.

Новинка, подана в анґлїйсь 
ких часописях і передрукова­
на в минувшім числі нашої ча 
сописи, про те, будьтоби від 31 
марта реєстрація мала бути 
примусовою, вказує ся наразі 
лише “Газетярською качкою”, 
висловом задушевних бажань 
“ревнопатріотичних” редакто­
рів буржуазної преси. Уряд 
нічого про се офіціяльно не за 
являв.

УЕЗТ ТОКОNТО, ОNТ. 
ВаЬипіак, 531 РегШ Аує.

На підставі переловленої пе 
репиіски американські власти 
ствердили, що істнував широ­
ко розгалужений заговір в цї- 
ли замордовшш президента 
Вилсона. Стверджено також, 
що найменче 3 особи були го­
тові виконати ряд атентатів з 
наміром стерирозованя суспі- 
льности. Репрезентанти двох 
за граничних держав в Амери­
ці рївнож поінформовані о сім 
заговорі, вспіли ще в час пові­
домити американські власти.

тись на адресу:\\7ЕЬЬАКБ, (ЖТ. 
кагук “КОВIТNVК”Вох 908.

2335 М. — 11-1К 81г.
СІеуеІагкі, ОНіо, ІІ.8А.(Дальше буде)

ТІММШ8, ОКТ. 
.їїЬапеїг Вох 141 ВІДМИТИ І РЕФЕРАТИ.

В льокали він нїпеґ ського 
відділу У. С. Д. П. під числом 
873 Мейн Стр. відбувають ся 
відчити і реферати кождої не­
ділі від 3. год. по полудни.

Л. Никоряк. секр.

ВЗИВАЄ СЯ
Товаришів, котрі пожичили 

книжки в бібліотеці Віннїпеґ- 
ського відділу У. С. Д. П. і до 
сего часу їх не віддали, щоби 
вижичені книжки якнайскор- 
шс надіслали на адресу біблїо- 
тек-ара, інакше проголосить ся 
х імена в “Р. Н.” і заголовки 

книжок, яких они не повіддава

Т. Кульчицький, 
бібдїотекар.

УУіппірее, Мап.

КУПУЙТЕ ТЕПЕР КНЙЖКЙИАМI^ТОN, ОХТ. 
тетцсііик, Вох 64. В “РОБ. НАРОДГ. 

Замовляйте сейчас: —
Календар “Новий Сьвіт” .........
“Загальний Календар” ........... ..
За землю і волю .......................
Конець сьвіта ............................
Наш Прометей ..........................
Червоний Кобзар, найкращі пі*

сні" і декламації .............
Американський Робітник..........
Робітнича Читанка ........... .
Біблія капіталіста ........і...........
Гори трупів і море крови та слїз ..5ц 
Золото і нужда в Америці 
Жінка і соцільне питане ..
Соціял'ізм а Релігія ..........
Важне питане ...................
Ходженє Бога по землі ..

В “Р.Н.” можете дістати богато ин- 
ших книжок, а також богато перепис-

КВЕБЕК. тимч. секр. 30ц
40ц

МСЖТВЕАВ, ^^Е. 
Тоху. ВогЬа,

25цВ СПРАВІ СПІЛЬНОЇ ПЕРЕД­
ПЛАТИ НА “РОБ. НАРОД І 

“РОБІТНИКА”.
В виду, того що “Робітник” 

зістав з початком сего місяця 
перемінений на дневник, а 
“Роб. Народ” почне невдовзі" 
виходити два рази на тиждень, 
ми приневолені оголошувану 
нами дотепер спільну передня а 
ту на сі обидві часописи зміни 
ти. бели й на будуче буде мо­
жливо дати певну спільну пе­
редплату на сі наші обидві ча­
сописи, то про се ми оголоси­
мо в свій час.

10цАНГЛЇЙЦЇ ВІДБИЛИ ЕКОНОМІЧНЕ ПОЛОЖЕНЕ 
В НІМЕЧЧИНІ'.

По полагодженю справи по­
живи .для Німеччини прийшла 
новакріза, асе — справа угля 
Дня 5. грудня 1916 р. в Нїмеч 
чині відбув ся з'їзд углевих сні 
лок, в часі котрого рішено під­
нести ціну угля є 2 до 3 марки 
на тоні. Тим с посо бом тон а 
угля в Німеччині коштувала-б 
о 4 до 5 марок більше ніж пе­
ред війною.

Нову підвишку властителі у 
гляних копалень оправдують 
тим, що всі матеріяли, погріб­

шиВазагаЬа КУТ-ЕЛЬ-АМАРУ.
До Лондону наспіли вісти, 

що англійські війська здобули 
назад твердиню Кут-Ель-Ама- 
ра, котру минувшого року Ту­
рки забрали були у них разом 

• з великою залогою і добичею. 
Турецька армія над рікою Ти­
гром зістала побита і втікає пе 
ред анґл. військами.

28 МапиГасіигегв 81 . Шц
10ц
15ц?
10цо за признаки. 

гякісь “Гайдамаки”? 
лїсї ходять.
Іавду говорять., 
ь і рубають,
[бідних дбають, 
і приходити до Вас, То- 
► стало що тижня, коли 
Ьрічну 90ц. передплату

к., Тгепіоп, ?(. 4.

5ц
10ц

.. 15ц
5ц

85ц
ЛИ.

Бригійська армія на захід­
нім фронті успішно напирає 
на Німців і поводи посуває їх 
взад.

них карток.
Адресуйте:
КОВОТСНУ4 МАЯОО 

Вох 3658 (81а. В.) У/іппІрщ,
737 Кєсіууоосі Аує.

Ред. І АДМ. “Р.Н.”

ІАВСНІУЕ8 ОР ОМТАНІО’■ ■

ТОПОК



От- й.
“КОВОТСНУ^ НАВОО"
(ТКе \Могк«п£ Реоріе)

ТЬе оШсіа! ог^ап о І ІЬе Цкгаіпіал босіаі 
Цешосгаїіс Рагіу, АЯШаіед хуііЬ ІЬе 8. В. 

Рагіу оі Сапайа.
РиЬІІзЬей мгеекіу Ьу

ТЬе Ехесиїіуе СоттгНее оі ІЬе II. 8. О. Р. 
оі Сапайа.

УУіппіре£, Мап.ті 873 Маіп Зі.

М. РороуісЬ, Ейііог.

ацЬвсгірІіоп $1.50 а уваг Іп Сапайа. 
ЕІаемгЬеге $1.76.

•о
“РОБОЧИЙ НАРОД”

одинока в Канаді' і найстарша в Америці 
соціял-демократична часопись, орґан 

Укр. Сод. Дем. Партії в Канаді'.

Виходить що тижня.

Редактор М. Попович.

Передплата на “Р. Н.” виносить: 
в Канаді' $1.50, а в других краях $1.75 на рік

Рукописий не звертає ся.

За оґолошеня редакція “Р. Н.” не відповідає.

•X\

і

Адреса до “Р. Н.” така:
“КОВОТСНУи МРСЮ"

Вох 3658, (Зі. В.) У\/іппіре§, Мап.

Др. Анна Інгерман.

Кілька слів про те, як їй посте- 
пенно приближаепо ся до 

сояіялїзіу.
Соціялїзм вже давно став популярною на­

укою у. всіх цівілїзованих краях не лише А>г 
мериКи і Европи, але й Австралії і Азії. Осо- 
бливо-ж.популярним він став в лослїднім ча 
сї, від тоді', коли почала ся всесьвітна крова- 
ва різня. І не дшно. Многе сьому сприяло, 
по перше — надїя, що лише соціялїзм може 
опасти людство від повторена обнявшого весь 
сьвіт кровавого страховища. По друге — 
сповнивший ся так легко перехід многих га­
лузин промислу в державні руки. Сеж пре­
цінь також соціялїзм? Про се можна, розу­
мів ся, дуже багато говорити, можна навіть 
десятки книг написати.

Соціалізм в загальних чергах — се такий 
суспільний устрій, така форма суспільного 
житя, в котрім весь витвір — всі' машини, си 
рий матеріал, копальні', фабрики, зелїзничі 
дороги і проче і пр. находять ся не в руках 
приватних капіталїстів-хоїзяїв, але в руках 
всього варода. Всім, читаючим Газети, зві­
сно, що вже від самого початку війни прави­
те льства майже всіх воюючих держав поча­
ли забирати то одну, то другу галузь проми­
слу в свої руки і зараджувати ними не для 
користи поодиноких капіталістів, але для ко­
рнети усьої держави. Всюди почали говори­
ти про те, що, коли .держава може забрати о- 
дну галузь промислу в свої руки, то чому її 
не забрати всіх прочих? Соціялїзм, про ко­
трий оповідало ся так богато страшних рі- 
чий, лякавших наївних, несьвідомих і недо- 
еввідчених людий, почали популяризувати 
самі таки правительства. Розуміє ся само 
собою, що того рода соціялїзм не є той, до я 
КОГО стремлять СЬВІ'ДОМ'І робітники всіх країв.

Се .правда, що в соціалістичнім устрою у- 
весь витвір буде находити ся в руках держа­
ви. Але держава та буде зовсім іншого рода. 
Теперішна держава хоч офіціально й вислов­
лює будьте би інтереси всього народа, однак 
всім звісно, що всі сучасні правительства, ви 
брані они чи назначені, є представителями і 
оборонцями інтересів капі талїстів-х озяїв. 
Всеж, вже той один факт можливости перехо­
ду без перешкоди цілих галузин витвору в ру 
ки держави, доказує, що здійснене соціалісти 
«ного ідеалу вже не за горами. Соціялїзм 
може бути введений в житє не після жеіакя 
і рішеня поодиноких личностиС але тільки 
тоді", коли всі форми продукції (витвору) і ви 
вливаючі із того житєві условини будуть до 
того готові.

Щож потрібно для того, щоби вся продук­
ція могла перейти в руки суолільности і мо­
гла бути уживана не для зисків і збогачува- 
ня-ся одних і видушувана соків із других?

Планомірне заряджуванє продукцією — 
добуване средств до житя — цілою сусліль- 
ностю. не зовсім нове явище в історії людс­
тва. Щось подібного вже істнувало в часах 
так званої “первобутної комуни”, коли люди 
єще жили невеликими Групами і мусити спіль 
но працювати. Тоді' єще чоловік не мав поля 
тя, що то значить виробляти річи на продаж. 
Працювали веї разом для власного ужитку; 
знаряди витвору належали до цілої суспільно 
ста, а так само і плоди "їх праці, котрі відтак 
розпредїляли ся більше-менше по рівні. Про 
приватну власність не мали єще в тих часах 
жадного понятя. Се особливо повинні знати

ШШ
■

дедаачий дащ

Дж. М. Ворк.
Я. 9.-

Діло йде про серіозну справу, а ви свого Пі- —- „ п. .. 
ню тикаєте під ніс. Ну, що-ж? Н| » ЗН0®1

Ясно, що Залетаєв рішив неодмінно діскре ^Шра-бігали, але в 
датувати бідного старосту. ^УР0 и

Що Піня в цїй справі здрефигь, в цьому з Ні у. , 
нас ніхто не сумн'івав ся. Досить було при- Ніяких
гадати, ж він трусив ся що ночі, коли ми ко- ■гЧ'0 як СЛ1Д- 
пали. Він ще тода сам не брав участи. Як ■гвяити иепРи'ем1 
же тепер буде? Доведеть ся йому, певно, іти Н С1в за те’ Щ° ҐР 
з /староства. Знов піде в корідорі катавасія, Ш балєтаєв же 
перевибори старости, сварки, діскусії, скап- й- не Ч ^ 
дали, безладдя. тр_ ЯШС01*

Ми спробували похитрити; треба, мовляв, Д !1к так ■ • 
ще трошки почекати, потім обережно' зміни- А таку що
ти старосту, а тода... ко В1Д Д0Р1ЖКИ

Але Залетаєв не дж навіть скінчить. однак/
> — Якогож ви чорта вибірки такого старо Ш» Н1 ?л*ни’ 
сту, котрий не годить ся на найбільш важну !*Г ? Р** Д1ЧЦ 
справу увязнених? Тимошка? Анархісти? „0 
Брехня! Знать не знаю! Або зміняйте йо- ф V я Рацп' 
го зараз же /або хай береть ся. Я ждать бі ^Чекайте'^

1 ДЇрку! — сказав 
— Ну, видача 

— сердито струс] 
вів Залетаєв. —, 
вношу таку ироп 

І І підкоп, що є. Ал 
| рестріляли, один,

веї ті, котрі «це й тепер думають, що соція­
лїзм тому неможливий, що стремлїне до при­
ватної власности лежить в натурі чоловіка.

В такій формі суспільного житя людство 
прожило далеко більше, чим в услівях приват 
ної власности. Люди жили в сей спосіб не то 
му, що їм се подобалось, але тому, що були до 
сего приневолені силою обставин. При убо­
жестві знарядів витвору (тоді єще не було 
машин, не знали єще про істнованє ні пари, 
ні електричности) они в тих часах могли ли­
ше спільними з’усилями давати самі найпо- 
трібнїйші средства до житя.

В міру удосконалювана знарядів витвору,/ 
— винахід лука, стріли, толора, лопати і т. д. 
уможлививших виконуване роботи успішно 
і з поодинока, спільна робота почала поволи 
щезати. Рівночасно з тим починає ся резви 
вати приватна власність спершу на знаряди 
витворі, винайдені поодинокими особами, а 
відтак і на веї річи вироблювані при помочи 
тих знарядів. Десятки лїт пройшло в такім 
лостеленнім переході' від комуністичної фор­
ми житя до суспільного житя з приватною 
вдааністао.

За сей час людство перейшло і через сте- 
пень рабства, і кріпацтва і доросло, врешті, 
до капіталізму,—форма суспільного житя, в 
котрій ми ще й тепер жиємо.

Тепер ніхто не працює для себе самого, 
Всьо витворює ся лише для продажи. Посте- 
пенно, з причини переходу землі і других зна 
рядів^ продукції в приватні руки, — мілїони 
людий зістали позбавлені можности працюва 
ти для себе самих. Щоби ке вмирати з голо­
ду, вони були приневолені шукати роботи в 
тих, котрі забрали в свої руки і знаряди про­
дукції і сирий матеріял, себто у властителїв- 
хозяїв.

ДОРОГА ДО БОГАЦТВА.
Вам нераз доводило ся чупг, яв то гово­

рять, що щаджене гроша є дорогою до богац-

Так, се зовсім правильно. е
Але не щаджене вашого власного гроша.
0 нї!
Дорогою до богаїцтва є щаджене гроший 

других людий.
Ви можете собі се обчислити і пояснити.
Припустім, що ви щадите собі одну трети­

ну свого приходу. Скільки часу треба вам на 
те, щоби стати богачем?

Оволо 1,000 лїт, га?
**
*

Бачите отже, що сим способом ви не може­
те збогатїти. щ

Оно можінаб в сей спосіб почати богатїти. 
Декотрі богатирі починали в сей спосіб свою 
кариєру. Але они, ощадивши тільки перших 
кілька долярів, пускали їх в рух для щадже­
на гроший других людий. Они вкладали свій 
гріш в такі інтереси, що він приносив їм не- 
заслужений і незароблений дохід.

Той незароблений дохід може бути в вида 
зиску тягненого з наниманя робітників і ллд 
ченя їм мепьше, чим они своїм трудом заро­
бляють.

Він може бути з поеїданя акцій і тягненя 
шу ціну чим они варта.

Він може бути з посідань акцій і тягненя 
дивіденд із них.

Він може бути з.поеїданя бондав або ноті® 
і морґечів, та тягненя проценту з них.

Він може бути за фіґурованє в офісі пев­
ної корпорації, де бере ся велику платню, а 
не робить ся нічого.

Він може бути з поеїданя домів і землі а- 
бо бізнесових 'бльоків, за котрі дістає ся 
рент.

6 єще богато ріжних форм, в яких криє ся
той незароблений дохід.

**
*

Можете слокійнїсько бути впевнені, що вся­
ка особа, котра є богата, а не одержала свого 
бога-цтва в спадщині", збогатїла завдяки одно 
му або й кільком із тих способів.

З того виходить, що всі" богацтва розуміє 
ся є незаробленими. Они не належать до тих, 
що їх посідають. Они мають лише правний ти 
тул. Справедливо і чесно, то богацтво нале­
жить до всьої суспільносте.

Соціялїзм положить конець тому громадже 
ню яезаробленого богацтва. Причиною того, 
що в нинішнім часі таке дає ся, є се, що про­
мисли належать до приватних людий і тим 
самим служать лише інтересам і користям 
їхнього невеликого гуртка.

Соціялїзм зробить промисли колективісти­
чною власністю. Они будуть служити на ко­
ристь і для добра ус їх.

Зі
тва.

льше не можу, я хочу на волю, буде з мене.
— Що робити?
—Що ж, треба покликать Піню — сказав, 

зітхаючи дядя Дум-Дум — запропонуєм йо­
му. Як що вияснить ся, що не може, хай од- 
мовляєть ся від старостування. Що-ж пора­
диш?

Покликали Піню. Маленьке, чепурненьке 
личко його подивлялось на нас з цжавостю 
й легкою турботою.

Руде, жорстке, як з іржавого дротику, во­
лосся було старанно зачісано й пушило ся 
над вухами.

— От, — товаришу... — почав Сердюков 
— ми тут зібрались, щоб розпочать знов 
справу з по бігом.

На слові “побіг” очі Пінї здригнулись, тро 
шки поширились, а ніс став блідий. Дядя ропляни, бальопи
Дум-Дум одвів од його погляд і став душить рахкоче, гремит
ногою недокурок. Тимошка лощіпував борід 
ку й гостро зиркав на Піню. Залетаєв по- 
сміхнув ся.

— Ви, як староста, повинні взяти в цьому 
участь. Коли хочете, самі можете з 
тікати, не хочете, зоставайтесь. Але без ва­
шої допомоги обійтись неможливо. Треба зно 
ситись з волею, слідкувати вночі за камерою, 
словом... необхідно. Ми обсудили і думаєм 
що необхідно.

— Так, я теж думаю, що без старости 
сти /справу не можна — з натиском і потай­
ною насмішкою підтвердив Залетаєв, не зво­
дячи очей з Пінї.

Піня раптом стиснув плечима.

Як далек
гарм

Війна наловнж 
лю. Гармати мітр 
біни. Гранати, бс 
ні міни, воздушні

Прості інструменти праці давних часів, 
як топір, лоїіата, колесо, ігла, веретено, пила 
і проче перемінялись постепенно в більше 
скомплікований апарат, в машину, котру по- 
рунгі^вано руками або ногами. Людські руки 
і ноги заступало ся поїволи водною і кінською 
силою, поки, врешті все те не уступило місця 
парі і електричности.

Завдяки парі і електричности самі маши­
ни зміняли свій тип, лереміняючись в маши- 
ни-великани.

З малими машинами могли єще справляти 
СЯ ПОООДИІИО'КІ робітники в ріжних місцях. 
Але та революція, себто переміна простих, 
нескомплжованих інструментів в машини- 
великани зробила роботу з поодинока (ремі­
сничу працю) або в малих майстернях, немо 
жливою. Робітники почали громадити ся ти^к- 
сячами в одній фабриці'. Так як колись бува­
ло, ми мусимо тепер опять працювати спіль­
но.

Але яка ріжниця!
Тоді первісні люди мусїли нападати спіль­

но на дикого зьвіра і убивати його камінєм 
тому лише, що в них не було знарядів 
витвору. А тепер цівілїзовані люди мусять 
працювати спільно тому, що знаркди витво­
ру — машини — так великі Ьскомлїковані, 
що поодиноким робітникам не можна з ними 
справити ся.-

Сучасний витвір вимагає знарядів витво­
ру в таких великанських розмірах і в такій 
скомлїкованій формі, що поодинокі капіталі­
сти вже заледви можуть справити ся з деко­
трими галузями промислу. Се заставило поо­
диноких капіталістів конкурувавших з со­
бою дотепер, злучити ся в трести і синдика­
ти.

Але й обеднаним в такий спосіб капіталі­
стам не легко справити ся з уеїми скомлїко- 
ваними явищами сучасної великої продукції. 
Трести і сіндікати не могли освсбодити суча 
сного суспільства нї від юріз, пан к і великих 
банкроцтв, нї від безробітя.

Доходить до того, що вся суспільність по­
винна вмішати ся в капіталістичну господар 
ку. Вона, в особі своїх прадставителїв, вмі­
шує ся в дала синдикатів, ограничує поле їх­
ньої даяльности. В часі страйків стає посе­
редником між капіталістами і робітниками. 
Ті явища заострюють ся з кождим днем. В мі 
ру того, як промисл розростае ся, все більше 
й більше росте і суспільне недоладє. Каїліта- 
лїстична форма суспільного житя — приват­
на власність знарядів продукції, в виду усу- 
спільненя ігсслїдного, не може дальше устоя­
ти ся.

Одиноке спасене в соціялїзмі і ми бистрим 
ходом приближаємось до нього.

стрясає во здухам, 
сим відгомоном р<] 
на величезні прос 
вожить і зворушує 
дий, навіть дуже д 
фронту. Ще нїколі 
них часах не було 
шумно. Бог війни 
спеціально уперто 
ся увафі: слухайв 
те, язици!
Ехо гукаючих на о 
фронті" пушок пер 
на сто, півтора і бі 
метрів. Відгуки ка

— Ну-да-а! — здивовано протягнув він. ти і в Париж» і в І
— А як же можна без старости таку саріоацу Дваді.і Дінон, 3 по
справу робити? Який же там порядок буде, не звертали уваг]
який. Я таки сам думав про це. Раз ми ма- звуки доносять
ем уже такий підкоп, то нам же стидно, щоб вої лінії, але з яког
з ним не скористувались. А що-ж! Ми, зна- г» табору, де вчаті
єте, як зробим? ти. Але розслїди П(

Піня таємно озирнув ся, потім горяче, по- «є ошибка: вистріл
спішно заЩопотїв, усе так же неспокійно бі- ні і тоді, коли в <
гаючи очима. відбувалась ніяка і

— Ми зробим так. Це дуже добре, що ви ляню, приміром по 
захотіли. Я думав, що ви вже не. хочете бі­
льше... Так ми зробим так...

Чекай! ^— грубо перебив його Залетаєв
— як ми зробим, це ми самі знаєм. Ти зго- 
жуєш ся?

— Ну-да, я згожусь! А то як же!
— Ну, це й все, що тебе питають. А тепер 

давайте обмірковувать...
Тимошка од задоволення вийняв портабак 

з буйно стрибаючою тройкою на кришці й, ве 
село підморгуючи, підніс Пінї цигарку.

— От це инче діло! — скрикнув він. —
оа це на, брат, папіроску! Бери, бери, нічого 
я другу зроблю. . Наведені ними ді

Ми теж були й здивовані і зрадувані таким же переконуючі. Б]
поводженням Пінї і обсипали-б йо-го “папі- див ,на °^НОІВі власі
росками” виключаючи, звичайно Залєтаева. режень і зібраних с
Не дивлячись па те, що на його думку, без ,в маІ>тї с. р. чути 65
участи старости ніяк не можна було розпечи в Сен 0ов„еР ® де
мати справи, він цілком ігнорував Піню. Ко- котрий від і
ли той хотів уставить слово, Залетаєв обри- до себе части Фрон'"
вав його, не слухав, повторяв його-ж слова з Реймс, віддалений
таким виглядом, немов Пінї тут зовсім не •' льометрівг 
було і він не говорив цих слів. Піня потиску Щ ПІРЯ «ьвідоцтва 
вав плечима, але, натурально, не міг мовча- на В1,дгуки гаРма™
ти в такій відповідальній справі. Він не пе- Л1В ® дни на,игорячі
речив Залєтаєву, не звергався і до його, але лєрійних боїв було
то що думав, він висловлював. Він же в дум Ко: Щ? положене 2(
ках своїх маїв повну рацію: наприклад, його ТР1В ВІД Фронту. Чю
рада була — знести ся наперед з волею, ді- " Г1 подібні сьвідоцп 
знатись, чи там готові як слід, чи будуть гро- провірені ним осоо
ші, паспорта, кватирі, -а тоді вже приступати сам реферєи"
д? .дїла.тут’ Залетаєв же зараз став проти % Женевській Гаг 
Цієї, ідіотської пропозиції, як він сказав. , у АгаРта Р- д<>1

Треба насамперед провірити, чи не зава- Щ що веРДснські гармі 
лив ся підкоп, чи суть інструменти, чи мож- ло в Карльсруге, т. 
на далі копать, скільки треба на це часу, а ж лас™ 220 кільомет] 
тодї вже зноситись з волею. йЖ но^ Л1Н1ЄЮ- ' .

Добре. Ми згодились з цим. Правда, в сьвідое
— Нехай так! — посміхнув ся Піня. — дае нема*]° фантасі

І то таки розумна рада. " > дин приміром корес
— А тебе не питають про це... Я пропоную і| що вш чув 1

цеі-ж ночі розібрать стіну й спуститись в я- ‘І Піршеиських горах
му. Дуже добре було-б, як би староста та- Ж Тіг™™'
кок гатустиз ея. Пропоную себе і старосту. 4 ^

— А мене третього... — добродушно вста- Ш навіть. паиоільїг
вш дядя Дум-Дум Цим ВІН 3]^/притишив Ц ”2,еТ™ 
нел™, що перебіг.по ям од пропозиції За- Д ^™ІВД™ЄЛ ™е п,
ЛЬТаЬВа. ііяШ * *

нами

ве-

п.
>рджено, що 

задосить ся в дуже 
театру війни пункт 

Тепер се явище 
мегом наукового до 
давно у француськ 
наук академік Біґу 
бив про се цікаве І 
не. В показували і 
гадки і Каміль Фляі| 
сний астроном, і БІ 
сний фізик, і ряд д 
них.

В. Винниченио.

ТАЛІСМАН.
(Дальше)

Залєтаєва-ж це ще більше розпаляло, щоб 
принизить Піню він частїйше, нїж вперед, 
підходив до його і жартував:

— “Тук, тук, тук!” — “Хто там?” — 
“МІГ — “Хто мі”? — “Зади” — 
ваГ? —“Раз”.

Але в голосі

Скільки

його вже не було теплого до­
бро душія, а сухий-злий сміх, чулось чека­
ння зачіпки, щоб дати волю своїм почува­
нням.

Піня в такі хвилини непомітно й заклопо­
тано вибігав куди небудь з камери.

Пахло чимсь серіозним і тяжким.
* * *

І от раз увечері Залетаєв несподівано зі­
брав усіх, хто мав колись тікать і суворо, од- 
ритистим і ворожим тоном заявив:

— Я хочу кінчити справу з по бігом.
— Як саме?
— Так. Ви перед виборами старости ка­

зали, що його найбільше треба для того, щоб 
дати лад корідорови, щоб упорядкувати зно­
сини з волею. Це все єсть?

— Ну... єсть — нерішуче й сухо ^дповів 
Сердюков. Ми вже догадувались, до чого хи­
лить Залетаєв.

— Добре. В такому разі ми, значить, мо 
жемо приступити до скінченя иобігу. Зно­
сини з волею єсть, староста у нас ідеальний, 
ніщо не стоїть на перепоні. Коли ми почали 
ктизть і як? Треба обміркувати. ИнакШе, я 
сам робитігму.

Так. ми вже розуміли, що тут було 
головній те.

Дядя Дум-Дум засміяв ся, видув недоку­
рок з цигарочки й мягко взяв Залєтаева за лї 
коть.

П.

СТО ДОЛЯРІВ
НА ПРЕСОВИЙ ФОНД 

“РОБ. НАРОДА”.
Відділ У. С. Д. П. в ІУІонтрг- 

ал, К/зе. зложив на пресовий 
фонд “Робочого Народа” 100 

долярів.

най-

— Рх, братїку, киньте ви бідного Піню, 
а.йте й собі й йому спокій. Як то кажуть: 
аби лихо та тихо”.
Залетаєв нетерпляче о/дшатнув руку.
— Та при чому тут Піня? От маєте собі.
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у справу, а ви свого Ш- і 
Ну, що-ж?
і рішив неодмінно діекре І 
юсту.
аві здрефить, в цьому а І 
їв ся. Досить було при- І
і СЯ ЩО НОЧІ, КОЛИ МИ КО- І
:ам не брав участи. Як 1 
едеть ся йому, певно, ІТИ І 
іде в корідорі катавасій, І 
[, сварки, діскусії, скан- І

шітрити: треба, мовляв, 
ї, потім обережно'ЗМІНИ- І

і,ав навіть скінчить, 
гга ви-бірали такого старо 4 
гь ся на найбільш важну | 

Тимошка? Анархісти? 
знаю! Або зміняйте йо- 
і береть ся. Я ждать бі- | 
чу на волю, буде з мене. ^

окликать Піню —- сказав, , 
-Дум — запропонуєм йо- 
іь ся, що не може, хай од*’ 
постування. Що-ж пора-

Маленьке, чепурненьке 
нлось на нас з ц.кавостю

к з іржавого дротику, во- 
|о зачісано й пушило ся

вшу... — почав €ердюков 
в, щоб розпочать знов

І очі Пінї здригнулись, тро . 
І ніс став блідий. Дядя 
Іого погляд і став душить 
Гимошка пощіпував борід | 
Іна Піню. Залетаев по-

до сьвітла правди і по біда!
На закінчене складаю сер­

дечну і горячу подяку “Укр. 
Нар. Касї Хорих” і взиваю 
всіх українських робітників, 
вступати до ньої громадно.

Заївсїгди з Вами в борбі в 
кращу робітнич^долкц \ .

сам на вартового, повалить його на землю і 
цим дать всім останнім збігти у ярок, де бу­
дуть стоять екіпажі. От мій илян. Звичайно 
один мусить пожертвовать собою для всіх. Ки 
нем жеребок, А коли може ви]«атись і він, 
тим краще. Але рискує здорово. Ну, що ви 
на це?

Ми мовчали. Богато було правди в словах 
Залєтаєва, але погано те, що один все таки 
мус в загинути.

Риск, що й казати, річ хвилююча, ваблю- 
ча, але як смертний жеребок випаде?

— Ну, це дурниці! — флегматично сказав 
Голубов, як і звичайно.

Залетаев живо покосив ся на його.
— Як дурниці?
— Та так. З якої речі рискувать хоч од­

ним життям. Краще спробувать з другого бо 
ку, в кнчому місці, провірити ще раз тут. І 
взагалі, я тут бачу щось... непевне. Чого ра 
ди раптом тепер виявилось, що наші пляни 
не годились? Чого повітря не станс? Хто 
то сказав?

У Ніш знов побілів тс і очі закруглились, 
| забігали, але він дуже охоче згодив ся. За- 
I летаев хмуро й злісно жмурив очі.
р ' ' .'^22^ '■* *-:-»• *
і

ДОПИСИ
1ЙІяких завалів у підкопі не виявилось, все 

було як слід. Але от з копанням далі могла 
вийти неприємна історія. Богато було шан­
сів за те, що ґрунт завалить ся над нами.

Залетаев же категорично заявив, що він 
не береть ся там копати, риску богато, а по­
треби ніякої.

— Як так? !
—* А так, що ми все одно не можемо дале­

ко від доріжки вартового прокопатись. Вила­
зячи, ми однаково будемо замічені. Наші 
колишні пляни, — прокопатись у ярок — ду 
рницяу дірці такої великої довжини не буде 
повітря. Копати-ж далі на якийсь сяжінь не 
ма ніякої рації.

У нас витягнулись обличчя.
— Чекайте, ми-ж можемо робити ширшу 

дірку! тг- сказав Серднжов.
— Ну, вибачайте, це буде через два роки! 

— сердито струсюючи з піджака землю, одно 
вів Залетаев. — Я більше чекати не можу. Я 
вношу таку пропозицію: тікать через 
підкоп, що е. Але так. Щоб усіх нас не пе­
рестріляли, один, передній, мусить кинутись

чоловік не знає і не може зна­
ти своеї будучносги, і ніхто не 
має контракту від Бога на 
своє здоровле і безпечне жи- 
те. Працюючий робітник з 
дня на день не е певний себе і 
то вождої хвилі йому грозить 
будь який випадок.

Я в часі здоровля ніколи не 
подумав, щоб не належати до 
товариства якеб оно не було, 
а головно до запомогового, ко­
тре е що до матеріальної обез- 
пеки, дуже важним. Я знав та­
кож, яку вагу має ощадність. 
Однак на жаль я не міг нічого 
ощадити на чорну годину по- 
заяк я стара® ся про свій ку­
ток, щоб не тягатись по рен­
тах. В самій річи, я затягнув 
довг, котрий і досі еще не ви­
плачений; хата також не скін­
чена і хто знає чи буде скінче­
на, чи не попадете ся она капі­
талістові!. Отже годі мені було; 
думати про ощадність, позаак 
що місяця виплачував капіта­
лістам довга і проценти, так 
що заледве осталось на щоден­
не жите. І так без найменьшої 
ощадносте попав я в тяжку хо' 
робу.

Та на превелике щасте я 
записавсь до Укр. Народної 
іаси Хорих з початком її за- 
снованя перед кількома міся­
цями. Згадана організація е 
дуже великою помочито для ро­
бітника в разі випадку, сла­
босте або смерти. Від згаданої 
організації я побираю 5 дол. 
що тижня, яко членську запо­
могу, яка для мене е великим 
ратунком в моїм теперішнім 
положеню.

Товариші Робітники! Взи­
ваю Вас всіх, котрі еще не вни 
сані до сеї організації, щоб 
їй без жадного ваганя присту 

пали і вписувались до ньої аби 
їй в разі випадку не жалува­

ли, бо тоді вже буде за пізно.
Я не вірю, щоб здоровий чо­

ловік не міг належати до това­
риства з якихсь причин, або 
щоб жалував мізерних 50 цг. 
місячної вкладки. Я вірю, що 
здоровий робітник може і го­
ден належати до 10-ох това­
риств. В разі хороби чоловік 
хотївби належати до як най­
більше Товариств — та тоді 
вже за пізно?

Я волївби дати 5 дол. мі­
сячно, а не 50 цт, і бути здо­
ровим, щоб заробити на буден- 

Капіталїсти мають

Тренснона, Ман.
Дня 18. с. м. відбуло ся за­

гальне віче, скликане 
Нар. Кас. Хорих”.

Вічем проводив тов. Л. Ду- 
бас, секр. т. В. Черевко.

Тов. предсїдатель отвори» ві 
че і покликав на бесідника т. 
М. Поповича, ред. “Роб. Наро- 
да”, котрий в своїй 'промові 
представив справу дуже зрозу­
міло, що всі присутні привита- 
ли оплесками.

“Укр.

я
Ванав, Сасн.

Чотири місяці тому назад- 
в Вакав завязалось товариство 
під іменем Івана Франка. Хоч 
вписалось до 50 членів, одна-* 
кож щось дуже маленько схо­
дять ся на мітінґи.

Панове фармери! Пора вім 
знати і подумати, що таке ор­
ганізація і що таке читальня. 
Коли будемо се знати, то пев­
но, не оіпустимо і одної неділі, ' 
щоб по службі божій не ПІТИ 
до читальні. Читальня не на те 
істнуе, щоби прийти і дати од­
ного доляра і не приходити до 
ньої з місяць або і ніколи. Чи­
тальня е на те, щоби мгдо ньої 
зійшли ся чигати книжки, чи­
тати часописи, якіб вони не бу 
ли, як також порадитись сйіт 
льно, як ми маємо поступа­
ти, щоби нас не натягали наші - 
вороги.

Звертаємось більше до тих, : 
котрі замешкують в околиця 
Ваюав. Згадане товариство за­
думує будувати свій власний 
дім, де мала/би містити ся чи­
тальня, де буде можна ді­
стати всякі інформації цілком 
даром, а також, де можйаб ма­
ти свій власний склеп.

І тому, що ми постановили 
сей будинок збудувати в ко­
ристь загалу, тому ми просимо 
Вас о лепту: хто* що дасть і 
хто що зможе. Ми вислемо лю- 
дий до збираня фондів і ду- 
мом, що ніхто не відмовить 
хоч бодай 5 цг., а хто не має 
проший може жертвувати який 
би то не було дарунок. Пож­
ди® жертводавець буде оголо­
шений в кож дій укр. часопи­
си. Кождий з Вас повинен ста- 
рати ся прибути кождої не­
ділі до галі товариша Фізжча о 
3-тій годиш по полудня.

По всякі інформації про­
сить ся писати листи на адре­
су: Товариство ім. Івана 
Франка 
Вох 90,

Тов. Попович представив по 
ложенє з’організованих і незор 
ґанїзованих робітшгків. 3‘орґа 
візоване робітництво подібне 
до псібідоносної армії, а нез‘ор- 
ґанїзбвапе до сьмішної, неро­
зумної товли, що вйбиралаб ся 
кождий про себе, без ладу і спі­
льної інїціятиви проти добре мі 
лїтарно зорганізованого воро­
га. Часи, н яких чоловік жив 
незОрГанїзований сам про се- 

ся, як в ясний, соняшний бе, вже минули. Але наше сто
літе е столїтєм організації і го- 

0 скільки ходить о вітер, то ловно нам робітникам без ньої 
він має безуслівно великий обійти ся не можна, 
вплив на силу і скорість роз- При кінци своєї промови, за- 
ширеня звуку. Після лрибли- візвав присутних, щоб вступа- 
жних обчислень канонаду при ли до згаданого Товариства, 
середнім прихильнім вітрі чу- Другим бесідником 'був тов. В 
ти два рази дальше як, коли Н. Колісник, організатор У.С. 
вітру нема, і майже три рази Д. П. з Вінніпегу, 
дальше, як при супротивнім Тов. Колісник говорив в сира 
вітрі. Коли на передмістя Па- ві 'приватної власносте, в спра- 
рижа дує північно - східний -ві організації юнїйної і полїти- 
вітер, в ночи досить виразно чної.
чути гарматні ви стріли на Оба бесідники взивали при- 
фронтї, підчас коли навіть в сутних, що-б вступали до робіт- 
дни найбільше інтснзив- ничих організацій ж економіч 
них боїв голос канонади зо- них з&помогових, так і полїтич

Аж дивно було, що цей сонний здоровен­
ний дядя так розпалив ся й ожив. Дядя Дум 
Дум лукаво посміхнув ся й, підморгуючи до 
Сердюкова, сказав:

цей

(Докінчене в сл. числі).

чих воздушних умовах.
Коли гармати деколи чути 

на 200 і більше кільометрів, 
то замічено і противне явище: 
звуки канонади часто не дохо 
дять навіть на розмірно малу 
віддаль. Таких фактів богато 
наводить славний американ­
ський фізик Тіндал в своїй по­

тріщить пулярній книжці “Про Звук”. 
Так приміром в часі битви 28 
червня 1862 року, він, стоячи 
на високім хребті, прекрасно 
бачив рухи військ і дим, уно- 

дий, навіть дуже далеких від'сячий ся зі стріляючих гар- 
фроінту. Ще ніколи в історич- мат, але самих вистрілів не 
них часах не було в Европі так чув. В дні облоги Парижа в 
шумно. Бог війни сим разом 1871 р. канонади не було чути 
спеціяльно уперто домагаєть в многах місцях, відлеглих від 
ся уваї^: слухайте і розумій- Парижа лише 25 до ЗО кільо- 
те, язици! метрів. Наконець один бельґій
Ехо гукаючих на француськім' ський офіциір росказуе, що 27. 
фронті пушок нераз доходить міарга 1915 р. він і його жовні 
на сто, півтора і більше кільо- р», що були на звідунчім ста- 
метрів. Відгуки канонади- чу- новищи, не чули вистрілів з 
ти і в Парижи і в Гадзї і в Ор- бельгійських гармат, находя- 
Д6»ЩІ.ДІЯ(Щ< ^початку на се чих ся 3—4 кільометри лоза- 
че звертали уваги: думали,' ду них. їм телефоном доносй- 
що звуки доносять ся не з бое- ли, що вистріл віддано, але во- 
вої лінії, але з якого поблизько ни його не чули, 
го табору, де вчать ся стріля- Стверджено також, що в 
ти. Але розслїди показали, що наиштензивншших артилєріи- 
се ошибка: вистріли були чут- них боях, не чути часто гуку 
ні і тоді, коли в сусідстві не вже у відлеглости 20—ЗО кі- 
відбувалась ніяка наука в стрі льометрів від лінії, 
ляню, приміром по -ночах. Такі “затишні пр осторо ни”

Стверджено, що гук гармат представляють дуже цікаве я- 
заносить ся в дуже далекі від вище. Вони досить часто стрі­

чають -ся на дорозі звуку. Дій- 
Тепер се явище -стало пред- шовній до них звукові филї не- 

метом наукового досліду. Не- мовби -завмирають, якби дій- 
давно у француській академії шли до якого завороженого 
наук академік Біґурдан зро-1 
бив про -се цікаве справозда- 
не. Висказували про: се свої 
гадки і Каміль Флямаріон, зві­
сний астроном, і Брендо, зві­
сний фізик, і ряд других вче- рестає бути чутним межи трий

цятим і сороковим кільометром 
Наведені ними дані були ду потім знов виразно доносить 

же переконуючі. Брендо твер- ся до слуху, 
див на основі власних спосте- Англійський фізик Малок в 
режень і зібраних сьвідків, що своїй оголошеній в 1914. р. 
в маргі с. р. чути було канона- праці поясняє се явище зміц- 
ду в Сен Совер в департаменті неня і ослабленя і повного за- 
Йопи, котрий від найблизшої мираня голосу ріжницею в 
до себе части фронту, від міста температурі і в силі воздуш- 
Ре-ймс, віддалений на 188 кі- них течій. Звук -перелетівши 
льометрів. кількадесять кільометрів може

Після сьвідоцтва Флям-аріо- попасти на сильну струю воз- 
на відгуки гарматних вистрі- духа, котра кидає його в до­
лів в дни найгорячійших арти лину — просто ж мяч, а мо- 
лєрійних боїв було,чути в селі же також вітер підкинути йо- 
Ко, що положене 200 кільоме- го в гору. На тій висоті звук 
трі-в від фронту. Численні дру- може пролетіти богато кільо- 
гі подібні сьвідоцтва, пильно метрів, зовсім не дотинаючи 
провірені ним особисто наво- землі і не доходячи до вуха 
дить і сам референт Біґурдан. мешканців на данім місци. По 
В “Женевській Ґ-азетї” з дня тім воздушн-а струя -може знов 
9 марта 1916 р. доносило ся, -збити його в долину, в такі вер 
що верденські гармати чути бу -стви атмосфери, з котрих звук 
ло в Карльсруге, т. є у відлег- вже виразно доходить на зем- 
лости 220 кільометрів воздуш- лю. 
ною лінією. --

Правда, в -сьвідоцгвах попа­
дає немало фантастичного: о- 
дин приміром кореспондент за 
певняє, що він чув канонаду в 
Пірінейських горах, себто я- 
ких 500 кільометрів від фрон­
ту. Зате, Біґурдан каже, що 
гук -навіть найбільшої 42 цен- 
тиметрової гармати не можна 
чути дальше ж на 270 кільо­
метрів і то лише при слрияю-

Як далеко чути день.
гармати.

Війна наповняє шумом зем- 
і лю. Гармати мітрайлєзи, кара 

біни. Гранати, бомби, підзем­
ні міни, вовдушні торпеди, -ае- 
роиляни, бальони — все те та­
рахкоче, гремить, 
стрясає воздухом, тисячоголо­
сим відгомоном розносить ся 
на величезні просторони, тре- 
вожить і зворушує мілїони лю■а, повинні взяти в цьому 

те, самі можете з нами 
оставайтесь. Але без ва- 
рсь неможлив-о. Треба зно 
кувати вночі за камерою, 

Ми о осудили і думаєм всім не доходить я-к вітер є 
південно - західний, т. є. дує 
не в сторону фронту, але -в про 
гивний бік.

В загалі у Франції тепер ли­
шилось дуже мало закутин, ку 
диб не доходили відзвуки вій­
ни. Ледво лише жителі дале­
кої Бретанїї та провінцій під 
Шринеями не чули ще гар­
матних вистрілів. Навіть в 
східній части Рівери (Побере­
жи) , сусідуючої з Іта іїєю, ж

них.
Кількох присутних залрену- 

мерувало собі “Роб. Народ” і 
зложено також добровільні дат­
ки на прес, фонд “Р.Н.”.

Віче закінчено революційни 
ми піснями.

4
маю, що без старости ве- 
і-а — з натиском і потай- 
[твердив Залетаев, не зво-

інув плечима.
здивовано протягнув він. . 
без старости таку 
кий же там порядок буде, 
[умав про це. Раз ми ма­
рі, то нам же стидно, щоб 
влігсь. А що-ж! Ми, зна­

ку® -ся, потім горяче, по- 
гсе так же неспокійно бі-

В. Черевно, секр. віча.
о

ЛИСТ ХОРОГО ТОВАРИША.
(Лист сей був присланий на 
збори ‘Укр. Нар. Касих Хорих’ 

в Трансконї, Ман.)
вірити декотрим оголошеним в Товариші Робітники! 
пресі донессням, деколи в но- На жаль, не в силі я промо­
чи можна розібрати далекий вити до Вас кілька слів устно. 
гук канонади, що йде на іта- Як Вам вже відомо, я від по- 
лїйськім фронті. лсвини листопада попав в ду­

же страшну і тяжку хоробу мо 
же й невилїчиму.

Ох, яке то тяжке горе, жий 
то великий тягар і ворог для 

дає своїм членам на випадок робітника та слабість, 
хороби запомогу по $7.00 че- Довкруги хоро-го стає все не 
лез перших 12 тижнів і полози миле, ненависне не до описа­
ну тої суми через других два- ня — справдішнє пекло. В 
найцять тижнів вже після 3 одну сторону хилить ся хорий 
місяців членської приналсжно до вічносте, просить смерти. 
сти; виплачує посмертного але після застанови, нараз о- 
$300.00 після року» членської|гортає -страх і жаль, що в разі

смерти родина стратила бать­
ка, котрий доси опікувавсь 
нього.

Та не всім і смерть страш­
на.. Паши богатирі, не страха­
ють ся її так, ж бідний робіт­
ник. Дежі з них і стріляють 
ся в разі жої хороби (маю 
кілька доказів). Єму байдуже 

відбуває свої мітінґи кождого про фамілію, тому, що він ли- 
чстверга вечором, або в секрс- шає великий маєток і він пев­

ний, що єго фамілія не зійде

№акаж, 8а*к.
За заряд товариства,
П. Рудейчук, організатор, 
Г. Мельник, касіер,
І. Угрин, секр.

і. Це дуже добре, що ви 
що ви вже не хочете бі- 

юим так...
ро перебив його Залетаев 
ми самі знаєм. Ти зго-

“К. РЛ.” X -
/УНР. НАР. КАСА'ХОРИХ” 

В ТРАНСКОНЇ, МАН. Цтеатру війни пункти.
ВИЙШЛА З ДРУКУ НОВА 
дуже гарна і агітаційна 

КНИЖКА
“ХИТРА МЕХАНІКА”

(переклад з російського) 
Книжка ся описує всі держа 

вні і урядові махінації та пан­
ські “зделки”. Крім того, що 
она дуже поучаюча, то ще і 
смішна. Поспішайте з замов** 
ленями, бо наклад не великий. 
Замовлена і гроші можна над­

ії е жите. 
між собою союз, солідарність; 
належать до ріжних організа­
цій на те тілько, щоб гнобити 
і визискувати робітника, бели 
так, то чомуж робітники не ма 
ють організуватись на те, щоб 
в одній організації обезпечити 
себе і родину, а в другій тре­
ст і т. д. щоб боронитись від 
капіталістичного гнету і не да 
ти себе визискувати.

Єсли ми всі робітники, бу­
дем гуртуватись в спільну си­
лу, належати до робітничих ор 
ґанї'зацій, тоді тілько охоро­
ним себе, і тоді тілько змо­
жем знести капіталістичний 
лад і розірвати невольничі пу­
та і кайдани.

Читаймо українські робітни

■сь! А то як же!
о тебе питають. А тепер
ть...
плення вийняв портабак 
тройкою на кришці й, ве 
іднїс Піні цигарку, 
іо! — скрикнув він.— 
Ьоску! Бери, бери, нічого

вовані і зрадувані таким • 
| О'бсипали-б його “папі- 
ии, звичайно Залєтаєва. і 
І що на його думку, без | 
к не можна було розночи 
|ком ігнорував Піню. Ко- І 
р слово, Залетаев обри- 
Іповторя-в його-ж слова з 
Іов Піні тут зовсім не ] 
І цих слів. Піня потиску 
трально, не міг мовча­
вшій справі. Він не пе- 
ввертав ся і до його, але 
Іовлював. Він же в дум І 
■рацію: наприклад, його | 
І ся наперед з волею, ді- у 
Іі як слід, чи будуть гро- ї 
В. -а тоді вже приступати | 
вв же зараз став проти 
вищії, як він сказав. 
Впро-вірити, чи не зава- і 
іь інструменти, чи мож- 
Ви треба на це часу, а \ 
■волею.
■сь з цим.
1 посміхнув ся Піня. ---  І

в про це... Я пропоную І 
тїну й спуститись В Я- І 
-б, як би староста та- і 
юную себе і старосту.
.. — добродушно вста- | 
им він зразу притишив 
> нас од пропозиції За-

круга, а потім, минувши 
круг, знов воскресають. Один 
і той самий вистріл чути, ска­
жім до тридцятого кільометра 
від місця, звідки вийшов, пе-

сеи

приналежности.
Женщики - членкикї діста­

ють запомогу в часі" пологової 
слабости.

Членська вкладка виносить 
лише 50ц. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні 
ім. Т. Шевченка”, де ‘У.Н.ІЇ.Х.’

них.

сплати на адресу:
С. Соїосіу

Вох 331 Тогопіо, О пі.
Цїна 15 центів.

Для Книгарень і організацій 
значний опуст.

ПОШУКУЮ
Товаришів, П. Почтара, Ю. Бід 
няка і М. Лапчинського.

Хто-би о них знав, або вони 
самі, то прошу написати ва л~ 
дресу:

таря:
М. 5тіГИ так нагло на нужденне і же- 

Тгапзсопа, Мап. брацьке житє, як фамілія бід­
ного робітника, котрий не но­
сі" дає жадного маєтку, тілько, 
нто в часі здоровля і здорових 
рук заробляв на щоденне жи-

Прегарний сцизорн'х, ТЄ, Щоб ТТРИМПТИ Себе І РОДИ-
Нїхто з ї}*тс шо ■*
чий такого. Зроблений • Отже ДЛЯ рОДИНИ ТІЛЬКО ХО
на спружинах, коли хо І ЧЄТЬ СЯ бІДНОМу робІТНИКОВИ
чете ОТВОРИП1 Ві'.ТОЄ, ^І ГТВЯТ ОГОііУГаЄ КОЛИто лише потпсіштс ав- И 'ЩІ.! ЛЛГГИ» 1 СТРаХ 0Г0Тіан 
тематичний ту зик, а ві ВШіШТи СТраТйШ НаДЇЮ Па ЖИТЄ. 
ггрє само створить ся. \ ЗДОРОВИЙ ЧОЛОВІК
Сей ножик має два в і- Як. тМІ п г ,_____
стря, які є зроблені з звертає ув-агу на забезпече-

В злуцї з тем питане м, фран найліпшо і стали: мож- І] нє себе і родини на случви ви-
цуські дослідники противлять такИяк’бритвою;'обоо-'■ | падку, а головно на те, шоби
ся поглядови, щоби мрака. ба дужє га.П!-а’ ,3 трива шШшШ я належати до 'Запомогового То- 
Д0Щ, або СНІГ Впливали на не- гоа*іє^ТЄжДшг..и.Ф°яч И1Г ? вариства, котре є великою пе­
реношене звуку. Проти сего ПС Т\т бачите га ооратк*.’. МІЧЮ В рВЗЇ ЯКОГО ВИПаДВу, В-
реконаня виступав ще Тіндал. ^"ав^ер ? *»° й смерти. Робітник жиє яа- 
Він робив проби і в гарну і в пришліть іоц. стемпла' г ||г дією, що він здоров, що еще 
-негаджу погоду і переконав ся, а рє,!,тх- доплатите к Ш] заробить і зложить на лиху го 
ЩО степень ВОГКОСТИ воздуха сейч-** 1-а п-чрг--: ЧіЗг дану який цент, і ооіидесь оез
не має впливу на переношене А. Р. (ЖЕМ5, Оерї. 70-К. запомога других. Однак я скат 
звуку. Нераз якраз напроти в :35б СІіІіоп РІ. ^Вгоокіуп, М.У. жу отверто, що дуже милить 
злу погоду звук ліпше доносив | (ся той, хто так думає. Ні один

Вох 208,
чі часописи, а головно нашу 
робітничу часопись “Робочий 
Народ”, котра будить робітни­
ка зі сну і провадить дорогою

ПОВІСТЬ А. Вогіпіак
ЧУДОВИЙ ВИНАХІД! МіппарНс, Аіи.

Читайте Одиноку Укр. Сон. Щоденну Газету 
„РОБІТНИК"

мало

Орган У. Ф. €. П. в Злучених Державах.
Річна передплата в Злучених Державах і Канада:

На рік..............
На півроку ...
На чверть року

“К О В І Т N V К”
2335 1Л/. 11-1Н 8*. Сог. и*вгагу Пгі.

а. $4.00 і2.75
1.50

СІеуеІаіні, ОНІо. .

Я— шш*і
. :

А
'

I

АЯСНІУЕЗ ОР С 
ТОВОНТ з
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Ринь .4*.
товариші забаву, а в четвер ве 

! чером т, В. Н. Колісник мав від 
чит на Фему — *- чи робітники 
платять податок’’. ‘Він взивав 
прибутних до заложеня коопе­
ративи, і тоже вияснив які по- 
лекші може мати робітник з 
кооперативи і т. и. Відтак т. 
К. Дзьвізїнський обговорював 
справу фармерської кооперати 
ви, і тоже заохочував робітни­
ків до закладали кооператив­
но містах в ріжних місцево­
стях.

З Партійного Руху.
Мішел, Б. К.

. Дня 2 7 січня с. м. відбуло 
ся в нас велике віче: Тов. І. Ту­
рив, створивши віч^, привитав 
гостий і представив хто такцй 
в т. В. .Я.. Колісник і в якій цї- 
ли він виїхав сюди на захід. По 
тім, покликав т. В. Н. Колісни­
ка,' котрого примітано гучни- 
Хи опдесками. Тов. Колісник у 
своїй годинній промові пред- 
сдщив слухачам богацтво се- 
го. вільного краю, а також вика 
зав причину, в який спосіб то 

' (брраціво опинилось в руках 
капіталістів. Тов. Ко­

лісник. пояснив також в' який 
спосіб.ми робітники могли® ді­
стати назад в свої руки зрабо- 
$ане від нас богацтво. До се- 
гр потрібна організація робіт­
ників. Тому обовязкок кождо-- 
,гр робітника є вступати <в ряди 
дХ.Д. Партії, бо лиш та одна 
партія (дерете ся о кращу до- 
дю робітників. ,
. До .промові т. Колісника, т. 
Турив вияснив теперішнє по­
ложене нашої так дорогої часе 
лиси “Роб, Народ.” і візвав то 
варишів до складаня передпла 
ти і пресового фонду. Зложене 
36 дол. і 20 цн., за що всім 
жертводавцям складаємо щи­
ру подяку.

Ф. М-ихайлюн.

Присутні зложили добровіль 
ні датки на подорож для т. В. 
Н. Колісника на суму 7 дола­
рів і 15 центів. Т. Колісник по­
дякував зібраним і на закінче 
не відспівано револ. ніспї та 
око.го 11 години в ночи присут 
ні розійшли ся спокійно до­
мів з надією па кращу будуч- 
ність.

Відділ У. С. Д. П. в Медісін 
Гет складав щиру подяку т. 
Колїстгакови і т. Дзьвізїнеьк-о- 
му за їх труд для робітничої 
справи.

Хай жиє любов, згода і бра­
терство! Хай жие соціалізм,

Д. Борис, лред.
І. Нинолайчук, секр.

/

ФІНАНСОВЕ СПРАВОЗДАНЄ 
Т. В. Н. КОЛІСНИКА 

з його організаційної поїздки 
по західних відділах.. ' П/

ПРИХОДИ:
Едмонтон, Алта.

Прес, фонд “Р. Н.” $23.45 
Передплата 

Разом 
Келгарі, Алта.

Тут зібрав на передплату 
“Р. Д.”, чекаючи, на поїзд до

8.50

--Г.
. і Летбридж, Алта.

... Відділ У. €. Д. П. число 41.
Дня 4-го лютого відбув ся у 

вас лропаґандовий мітинг, на 
котрім т, В. Н. Колісник пред- 

; ставив робітниче жите в Кана­до від -її початку еаселеня і 
Щ у лїй ридали і до тепер ря­
дять, капіталісти для свого до 
бра і робітничого ярма. По 

ДОгешій промові тов. Колїсни- 
забрав голос тов. К. Дзьві- 

даїдський, котрий так сам 
представив робітникам чисту 
правду з їхнього житя в Кана­
ди-. ■.
- Всі" присутні були задоволе­

ні: їх промовами. Тілько одно 
навіть і мені" самому не подоба 
ло ся, що за мало було гостий! 
А се, з причини тої, що напе­
ред мітінґу відбув ся Юнїйний 
мітінГ. Отже одні були помуче­
ні" а другі, сказати, не дбають 
про організацію.

При кііщи мітінґу тов. Ко­
лісник згадав і про наш орґан 
“Р. Н.” Хто почуває що він є 

приятелем, щоби жертву­
вав н-а пресовий фонд по сво­
їй змозі". Отже Присутні зложи­
ли $42.60 за котрі складаємо

17.75
41.20

МкЛеод 
Колмен, Алта.

Пресовий фонд 
ЙедеПлата 

Разом

17.00
3.50

20.90
Мішел, Б. К.

Прес, фонд 
Добровільні датки на 
поїздку
Передплата * \
Відділ зложив на мої 
руки з‘попере дно зі­
браних гроший 

Разом
Ту Пиле, Алта.

'Передплата 
Ферні, Б. К.

Пресовий фонд 
Передплата 

Разом
Белізю, Алта.

Прес, фонд 
Передплата 

Разом і 
Плнрест, Алта.

Прес, фонд 
Передплата 

Разом

23.75

1.50

16.35
10.50
26.85

6Г0

щиру подяку.
Ваш за соціялїзм,

В. М. Ґонташ, секр.

7.00
24.00
31.00

Гардвил, Алта.
Передплата

Летбридж, Алта.
Пресовий фонд . 42.60
Передплата 

Разом
Медісін Гет, Алта.

Прес, фонд

Медісін Гет, Алта.
і- В-нас відбув ся 6 Лютого 

сойий мітінГ, на котрім промо­
вляв т. В. Н. Колісник і т. К 
Дзьвізїнський. ПрсдсїдатеЛем 
був т. В. Кошман.

4. Перше промовляв т. В. Н. 
Кблісййк і пояснив зібраним 
який спосіб приходять одини­
ці' До Великих маєтків, і як ті 
одиниці жиють в достатках і 
вигодах, нічого не роблячи. А 
робітники витворюючи всякі 
бредете а і продукти жиють в 
недостатках, в го.тодї і холоді", 
і т. д.

Відтак промовляв т. К. Дзьві 
кінський і поясни® зібраним 
ціль орґанїзо'ції і яку то силу 
кає зорганізований робітник і 
т. Ц-Опісля т. Колісник забрав 
еще раз слово і пояснив при- 
іутним в який спосіб запобічи 
сему лихо'ви а також вияснив 
цро наш орґан - “Роб. Народ” 
4— в якім положеню знаходив 
<я він колись а в якім тепер, 
угадав він, що “Р. Н.” неза­
довго пічне виходити 2 рази на 
уиждень і заохочував присут- 
жих до чиганя “Р. Н.” По еїм 
Заступила збірка предплати і 
£рес. Фонду на “Роб. На* 
род”. Передплати зібрано 16 
дол. а пресового фонду $47.50. 
£ Сяде жертводавців слідує 
|ньзше.

4 - В середу, 7-го лютого, мали

9.00ма-

4.50
47.10

47.50
Відділ на прес фонд 10.00

16.00

в

Передплата 
Збірка на подорож 

Разом
Редклиф, Алта.

Передплата.
Мус Джьо, Сасн:

Прес, фонд 
Передплата 
Відділ “Зоря” на -прес, 
фонд
Тов. Минзак 

Разом
Ріджайна, Сасн.

Пресовий фонд 
Передплата 

■І Відділ 
Разом

Разом передплати, пресово­
го фонду, збірки на подорож і 
Т. И. $442.25

книжок, 
“Р 

3.35 
$445.65

7.15
80.65

5.00

10.00
50

61.95

7.75
7.50
5.00

20.25

З дрібної продажі 
конституцій, карток і
Н”

Разом всего
РОЗХОДИ:

Подорож (зелїзниця і стріт- 
кара) $44.40

Спане і їда на готелях, ре­
ставраціях і в поїзді" 25.85

-і

РОБОЧИЙ НАРОД

НИШН ІНІГ№Н1Оплачуване сьвітла в галях, 
чековане валїзки, часописі, 
почтові оплати і марки, пра­
не біля і т. л.

і Разом
Детайльного слравозданя не 

даю, позаяк не думаю, що се 
булоби всім інтересне, а та­
кож забралоби богато місця в 
часописи. Хто з товаришів ба- 
жавби детайльного справо- 
зданя з якої місцевосте, я ду­
же радо його «дам.

Колекта булави богато біль­
ша, та, позаяк я заїхав до мі­
сцевостей, де якраз був 
страйк, тому товариші числи­
ли ся з кождим центом.

Та се ще не все, — я вірю, 
що товариші і на дальше бу­
дуть працювати над розвоєм 
“Р д ”

Всякі бажаня товаришів, я- 
кі були передані через мене до 
Е, К., будуть на найблизших за 
еїданях Е. К. порішені і все, 
що буде можливим, буде зро­
блене. Деякі з них є вже Е. К. 
порішені.

В справі сталого організато­
ра на Захід Е. К. поробив від­
повідні кроки, щоби його туди 
вислати і сподіє ся, що се в як 
найкоротшім часі стане ся.

На сім місця складаю всім 
товаришам щиру подяку за те

В ГАМІЛТОНЬ
має ня складі богато книжок, яких 
в жадній иншій книгарні нема. Пи­
шіть по спис і цінник книжок нашої 
книгарні, а ми Вам вишлемо даром. 
Тут лише деякі проголошуємо з на­
ших книжок, а то:
Камінна Душя, повість з гуцульсь­

кого жцтя з ілюстраціями напи-' 
сав Г. Хоткевич коштує 

З Ласки Родини, повість в 3 частях 
2 томи, написав А. Чайковський 
сторін 528

Михайло Драгоманов, як політик
написав Мих. Павлик .................

Про старі часи на Україні або коро 
тка історія України, написав проф
Мих. Грушевський .....................

Біля машини, оповіданя написав
В. Винниченко V............................

Про полові справи, Др. Коса .... ЗО
Жите і твори І. Франка.................
Русский Цар, нап. М. Ґоркий ...
Дарвінізм ............................................
Добуш ....................... ...........................
Незвичайні дива природи ...........
Хто ми є? ..........................................
Як жив український народ? .... 
Причинки ґенези політеїзму і мо­

нотеїзму ..........................................
Двонога ................................................
Дядько Ваня ......................................
Невольник ............................... і____
Любов, Л. Толстого .......................
Збірка .............................................. ..
Дяк ......................... ...............................

, 6.48
$76.73

2.00

ЇЛО

25

40

10

10
5

25
10
20
10
ЗО

20
10
20
10
10
10
ЗО

Чому цигани церкви не мають .... 5
Два брати .............................
Як чорт помічника шукав 

, Вічний. Жид ...................
ЩО так щиро мене приняли І Солдатський отче-наш ..

Кляса проти кляси ...........
Земля і чоловік .................

15
5

10
10
5помагали мені в устроюваню 

мітінґів і т. п. 15
Кому потрібна війна...........
За землю і волю ..................
Бог в революції ................... .
Сорокаті штани .....................
Опов. про 40 розбійників .
Як пан собі біди шукав ...
Січовий сьпіванник .............
Сонник ... і..............'..............
Варвара Убрик ............-...
Іван Гус ..................................
Повість про двох генералів
Мужицька доля ...................
Промови і деклямації ..................... 10
Казки про циганів ...........................
Під прапором свободи...................

Маємо календарі на рік 1917. 
‘Новий Сьвіт Календар”, “Загальний 

Календар”, “Дніпро Календар”, “Укр. 
Родина" і иньші.

Замовлена присилайте на всякі кни 
жки, а ми Вам вишлемо.

Пишіть на адресу:

.. 10В. Н. Колісник.

НОВА ЧИТАЛЬНЯ ІМ. М. 
СЇЧИНСЬКОГО.

Вермілїон, Алта.
Дня 7*го лютого відбулись 

загальні збори в Вермілїон, Ал 
та, в справі заснованя читаль­
ні". Збори відбулись в незвичнії 
но гарнім порядку. До новоза- 
снованої читальні" ім. М. Сї- 
чинськосо вписалось 25 чле­
нів, а по день 12-го лютого чи­
сло членів зросло вже до 30! 
Тож можна сподіватись на бу ­
дуче* що наш Вермілїон все та 
ки буде мата якесь значіне. 
Позаяк ту мало мешканців У- 
країнцїв в самім місті", то м.и 
сподієм ся, що по®, фармері 
будуть помагати нам в народ­
ній роботі, бо вже тепер, як 
можна завважата, поважне чи 
сло фармерів вписало ся в чле 
ни нашої читальні" за що їм 
честь і слава.

До заряду ввійшли слідую-

25
35
25
20
15
25
40
40

1Л0
5

10

10
ЗО

ІЖЯАШЗКА КМУНАКМІА 
14 Вагіоп ЗїгееГ Е.

НатіІГоп, Опі.

Прошу не забути, що 
УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ
метала перенесена з 144 Логан аве. на

177 НЕМКУ АУЕ.
Від Сі-Пі-Ар ста ції 1 блок на полуднє 
ік також і те, що там можете дістати 
ьвіжу і здорову їду прилагоджену 
іа старокраєвий або тутешний спосіб 
[їни від 5 до 50 цнт. Створено від 

5. год. рано до пізиа в ночи.
П. Малкович, властителька.

41:
М. Е. Яківчук, голова; С. 

Гриниік, заст. голови; Ф. А. 
Ельків, секретар і касієр; Ан. 
Кузїв, заст. секр.; Оль. Кіткж. 
бібліотекарка; М. Е. Яківчук. 
Н. Буґера і С. Гриник, контро- 
льори.

При тій нагоді зібрано 
прес, фонд “Р. Н.” $4.50. Зло­
жили слідуючі т. т.----

Ф. А. Ельків 1 дол.
По 50 цт.: Д. Кольба, Ів. 

Ребрина, Ір. Пашулька,
По 25 цт.: Ів. Кінасевіч, С. 

Макутра, П. Романюк, Ан. Пай 
лик, К. Касіянчук, М. Мала* 
ховська С. Гриник, Оль. Мала- 
ховський.

Всім жертводавцям щира по
дяка. Ф. А. Ельніїв

шшкн?
З» а.» дмг.й, 20 «... ш.р.кий, 7 а,- 

аідїеаів аешкаицїв. чуде сьвіт*.

ВЕЛИКА НА 68 СТОРІН 
КНИЖКА.

2
» с
їїЗ ФОТОГРАФІЧНИМИ ЗНИМКАМИ у. 

ЛИЦЬ. ПАРКІВ. МУЗЕЇВ. ПАЛАТ, ГО­
ТЕЛІВ. ВЕЛИЧЕЗНИХ ФАБРИК І БУ­

БЛИЧНИХ БУДИНКІВ.
ЯГ* БУДИНОК ВУЛВОРТА, ВИСОКИЙ 
НА 55

2

ио >, 
ОІІ

ПОВЕРХІВ. ЗОЛОЧЕНИЙ НА 
ЗАГАЛЬНУ СУМУ 350.000. горішні зелїз- 
ннцї'75 фітіо високо поиад улицї; палати 
мідїонврів і хат* бідних, сцени великого 
згіршвия І злочину: улицї, що складають 
ся Зі 100 мостів і инші чудові будови, 

барвах, се асе бу­
де жерелом несиінчеиої розкоші для Вас 
і Ваших приятелів. Книжка Ґвараитвва- 
иа. містить в собі 118 ВЕЛИКИ) 
ВРАЗ ЦІ В, взятих з правдивих фотвґрв- 
фіі. ЦІНА ТІЛЬКО 65 ЦНТ. з пересип- 
ою. Вишліть почтовий моиі-о 
'«•пси. —- Адресуйте: 1

^5
відмальовані в гарних 8

X О-

ордвр або

•секр.

ПОШУКУЮ
Товариша, Адольфа Анквіча 

з Кривча Горішного, пов. Бор­
щів, Га.шчина. Перед двома 
юками виїхав до Злуч. Держав 
замешкав в Бруклинї, під. ч. 

707—3-та аве. Хто би о нїм 
знав, або він сам, хай мене по­
відомить, а дістане нагороду. 
Моя адреса:

ХТО ХОЧЕ МАТИ
арно острижене своє волосе, _

хай зайде до
УКРАЇНСЬКО ПОЛЬСЬКОЇ

ПОЛЯРНІ
на низше подану адресу:

А. Зеткожісг
619 Зеїкігк Аує. ^Л/іппіре§;.

ПОШУКУЮ
свого сина, Станислава Охма- 
на і брата, Францїшка Охмана 
в важній справі. Перше перебу 
зали в Монтреалї. Хто-би о них 
знав, або вони сами, прошу зго

'А/азуІ УаІІомуе^а
878 СоІІе£е Аує. \Л/іппіре§;.

П03ІР ВЕҐРЕВІЛ І ОКОЛИЦЯ!жити ся на адресу:
ОІекзапсІег Осіїтап 

11427 — 86 Зі. Есітопіоп, А На
Подаєте ся отсим до відома 

Українцям з Веґревіл і околи­
ці, що тов. Іван Бойчук в Ве­
ґревіл, Альта, є уповажнений 
адміністрацією “Робочого По­
рода” збирати передплату 
пресовий фонд для “Роб. Паро 
да”.

ЧИТАЙТЕ
"‘РОБІТНИЧЕ СЛОВО”

) виходить кождого четвер-

Річна передплата $1.50.
“КОВІТІЧУСНЕ ЗЕОУУО” 

Вох 64
Тогопіо, ОпТ. Сапасіа.

і

Його'адреса є:
«І. ВоусЬик

Увггвуіііе, АНа.

■

' ■ "
■

Ч. 9. і

Прояве?Знаєте, хто найкраще стриже 
І голить?

Я. Ш АСТ АЛЬ
142 НІОСІНЗ АУЕ.

Тільки раз спробуйте, а буде 
те завеїгди його костумером.

При нождій нагоді ке забі 
вайте про ширене “Робочо! 
Народа” І про збиране пере, 
плати та пресового фонду ді 
нього. 1? ТІ

Жг.
ш

А Д Р Е С А Р 
У. С. Д. П.

Екзекутивний Комітет У.С.Д.П;
О. ІоЬау

Ж

ВСЕ ЧИТАЙТЕ І ШИРПК 
ВИДАНЯ БІБЛІОТЕКИ 
“ІГОВИИ СЬВІТ”!

Вох 3668 ЛУіппіред, Мац.

ЗАХІДНИЙ ОКРУГ. 
(Альберта і Бр. Колюмбіз),
Се-кретаріят Західвого Окру-Ж 

жного Комітету.

СО^ВМАN, АЬТА.
8. Вапуіик, Вох 168 ЯВ

10цКонець сьвіта ................
Наш Прометей ........... .................
Червоний Кобзар, найкращі пі­

сні і деклямації ........... 10ц
.10ц

10ц

МАмериканський Робітник
Робітнича Читанка .........
Біблія капіталіста ...........
Гори трупів і море крови та сліз 5ц 
Золото і нужда в Америці 
Жінка і соціальне -питане .
Соціалізм а Релігія ...........
Важне питане .....................
“Добра Новина” поод. число .... 10ц 
Всі виданя бібліотеки ‘Новий Сьвіт’ 

з додатком 1-шої збірки Черво­
ний Кобзар і Календарем на 
1917 рік в гарній оправі 

Переписні картки по .....V...... Зц
100 карток за ..........................

Пишіть по них на адресу:

4 Ч. 10.15ц
10ц

>5ц ЗаговіїАДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ 
АЛБЕРТА.

ЬЕТНВШПОВ, АЬТА.
\Ут. СопґавЬ 

Р.О. ЗІаЯогД УШазе, Щ 
:ї АНД.Ш

10ц
* ш15ц

5ц

1 Нїм. резері
РОСІЯН

Вох 40,4 і.

.. 225

САХМОВЕ, АЬТА. 
Н. КІгета, Вох 222.

1.75 ш НІМЕЦЬКО - МЕ
Який заговір

ДЕРЖА
П■^0\ЛІУ4 8\УІТ

МопігеаІ, Оие. 
Хто пришле 7 дол^ дістане за 10 дол. 
книжок вже з почтовою пересилкою.

Без гроший не висилаєсь. 
Книгарням книгарський рабат.

Вох 1051 МЕШСШВ НАТ, АЬТА.
І. КукоІаусЬик, 630—8-іЬ 81 * Пласте Злуч. Д

ли на.основі перел 
“ ментів, що німець

ж

ВЕЬЬВУЦЕ, АЬТА.
ХУіІпа Вишка, Р. Мокгіу, Вох 46 ДВ&граничних спраЯ

Щфред Ціммерман ні 
■ф ни свого правителі 

? жції -німецькому аз 
. 5| в Мексико, щоби тгі 

ш-чай ®ійни Нїмеччи 
БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ. І Державами, старая

Женити правительстщ

Тушева,вохБЮЛ.^
ЦІ Мексика

ЧИТАЙТЕ БО СЕ СПРАВЖНЯ 
' НОВІСТЬ

СОЬЕМАК, АЬТА. 
Зосіеіу “ХаДіа", Вох 158 

О. Мокгеу\ Ііі[і !
/
/

% РЕВХІЕ, В. С.тт
ч\>'* намовити 

-она; також напала 
ржави.

МІСНЕЬ, В. С.
М. РеДогик, Вох 92.

Запримічено так^ 
ірквилї зірваня дипль 

“РУалуДа” й#носин між Зл. Дер.
V. РигісЬ,-2023 МсПопаїв 81 ^ НШЄЧН[І '*ІЦИ

Мста, що перебувай
ержавах, почали і

їздити до Мексика.
%и днями наир. з а

Йорку, виїздить біль
100 Нїмшв до Ми

жСАСКЕЧЕВАН.
КЕОША, 8А8К

У-гШзї і

жіч£ жМ008Е ДАХУ, 8А8К. 
Тохиг. 2огіа 

О. ВаЬусЬ, 273 Ноше 8Ь XV.Прегарно ілюстрований

КАЛЄНДАР “НОВИЙ СЬВІТ” 
На Рік 1917

Такого календаря як сей в 
українській мові не було ще 
ніколи. Старих, оклепаних 
імен сьвятих робітники вже до 
сить начитали ся з року на рік 
в кождім календарі. “Новий 
Сьвіт” подає натомість щось 
нового, небувалого, а заразом 
щось пожиточного і поучаючо-

Калєндаріюм “Нового Сьві­
та”.є зладжене з житя слав­
них людий та з найважнїйших 
дат в історії боротьби народ­
них мас з ворогами поступу і 
волі. Тому сей календар є дій­
сним жерелом знаня і осьвіти 
для кождого робітника, що ба­
жає фактів науки і правди, а 
не байок і обіцянок.

Дальше є в нїм много гар­
них річий до читаня: оповіда­
ня, розвідки, поезії, шубі робі­
тничі коляди, — а все те гар­
но ілюстроване образками 
житя робітничої кляси і вели­
кої війни; “Червоний Прапо-р” 
ілюстрований 6-ма боєвими о- 
бразками. Відділи повинні за­
мовляти сей календар в біль­
шій скількости і ширити при 
кождій нагоді".

Не відкладайте-ж замов-

МАНТТрБА.
хушкірвє; мак.

Вох 3658 8УЛЯТ’ д° котрого он 
. зголошують ся по па

Ш. • тг« -
Нїмці мають

Ь. Кукогіак,

вьмтюп, МАК. 
Д. СЬогопгуІ

П'ОМС
канцям в доброму з’ 

Вох 143 Ьоціз ВгИ§е. аю мексиканської а]
іщни -зі Злуч. Держи®

ТЕАК8СОКА, МАК. 
СЬеге^ко, Вох 208. Відкрито також, щ 

о Ситі побудовано с; 
В Цію ®оздушного телєі 

комунікації з Нїмечч 
має для Німеччини в 
чіне, бо Німеччина б 
могла оминути цензу 
і Злуч. Держав, та по 
діставати всякі вісти., 
трібні.

0НТЕРІ0.
СОВАЬТ, ОКТ.

М. ЗЬашІеу, Вох 84 
Р. О. Сігоих Ьаке, Опі. 

ЗАПЬТ 8ТЕ. МАКІВ, ОКТ. 
А1. СегуїехуусЬ

го.

N

Вох 282.

ОТТАХУА, ОКТ.
То\у. Коує 2уУе,

268 КосЬезіег 8і. на зач посередництвом]
------ Центів, стара є ся зєдії

іти Злуч. Держав такс,

Пишуть також, що!
N. Мизіу

ТОКОКТО, ОКТ. 
3. ДазЬап, днево - американські 

186 КісЬшопй 81. XV. ки Коломбія і Венезуа 
•ЩІ Японський амбасад 

-речу є, будьте би Япон 
;від «огонебудь яке нм 

щ^аговору проте Злуч. , 
«.явив, що Японія не

ХУЕ8Т ТОКОКТО, ОКТ. 
ВаЬипіак, 631 РеПЬ Аує.

ХУЕЬЬАКВ, ОКТ.
N. СЬагук Вох 908. ІЯНТІ'В.

Щ
ТІММІК8, ОКТ.

О. КиЬапеіг Вох 141 Покин
Ж А ПРИ ХОДІТЬ НА ПІ

ЗсЬитасЬег, Опі.
-

лень.
Ціна: Один ЗО ц. з пересилкою
5 за $1.25; 10 за $2.25; 25 за 
$4.00.

Без гроший не посилаємо. 
Адресуйте:

НАМІЬТОК, ОКТ. ' 
М. ДегетЦсІшк,

ДО “Ґ|

Драм. Кружок ім. 
дну із найкращих драм 

Тобилевича, п. з.

Вох 64. •В

КВЕБЕК.
МОКТВЕАЬ, ОЦЕ. 

Тоуг. ВогЬа, БЕ
:

Мкохууи 8\кіт ЗоЬп ВазагаЬа
Вох 1051 МопігеаІ, Оие. 28 МапиГасіигегв 81. 1 ДРАМА В^-'

В- представленю беря 
їладають усіх старань, шоі 
кої любовної драми, живця 
гам в рідному краю. Що4 
іторони нашого народного 1 
куша тужить і плаче — прі 
радіййше стане.

. ВСТУП: — 50, 35, 25 І 
| ‘ Початок І

Чистий дохід призі 
Тикети можна іу/пуваї 

"Укр. Роб. Книгарні”, 79І^
- в. Торгової П. І/ Цїркц^5 
іглиць Борровс і МекҐрегорІ 
ГІчс Евню, Кравецькій] 
реставрації п. М. Гаврисишь

ЧИ ЧУЛИ ви?
Чи чули ви, люди добрі, що то за признаки,
Що приходять в гості до вас ян|сь/“Гайдамаки”? 
Та не тії Гайдамаки, що по лісі ходять.
Але тії,“Гайдамаки”, що правду говорять.
Та не тії гайдамаки, що бють і рубають,
Але тії “Гайдамаки”, що за бідних дбають.

От такі то “Гайдамаки” будуть приходити до Вас, То­
вариші і Товаришки, регулярно і стало що тижня, коли 
пришлете цілорічну $1.75 або піврічну 90ц. передплату 
на адресу:

НАУОАУАКА, 515 Зо. Вгоаі Зі., Тппіоп, N. 4.
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